

## AUS DER BILANZ

in Millionen € ...	30.09.2018	31.12.2017
<b>Forderungen an Kreditinstitute</b>	<b>1.997,7</b>	<b>1.986,4</b>
darunter:		
Hypothekendarlehen	5,3	8,0
Kommunalkredite	130,9	226,1
Andere Forderungen	1.861,5	1.752,3
<b>Forderungen an Kunden</b>	<b>33.771,8</b>	<b>32.441,3</b>
darunter:		
Hypothekendarlehen	30.973,8	29.130,0
Kommunalkredite	2.619,0	3.127,2
Andere Forderungen	179,0	184,1
<b>Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>	<b>3.196,0</b>	<b>3.281,3</b>
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>	<b>4.854,7</b>	<b>4.788,0</b>
darunter:		
Begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe	815,3	876,9
Begebene Öffentliche Namenspfandbriefe	82,4	172,5
<b>Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>	<b>15.089,2</b>	<b>14.427,5</b>
darunter:		
Begebene Hypotheken-Namenspfandbriefe	9.428,9	9.362,9
Begebene Öffentliche Namenspfandbriefe	2.181,6	2.244,0
<b>Verbriefte Verbindlichkeiten</b>	<b>17.906,6</b>	<b>17.913,2</b>
darunter:		
Begebene Hypothekenspfandbriefe	13.449,6	13.040,8
Begebene Öffentliche Pfandbriefe	985,3	1.028,0
Begebene sonstige Schuldverschreibungen	3.371,6	3.451,2
Andere verbriefte Verbindlichkeiten	100,1	393,2
<b>Nachrangige Verbindlichkeiten</b>	<b>106,2</b>	<b>156,2</b>
<b>Genussrechtskapital</b>	<b>0,0</b>	<b>2,6</b>



## MünchenerHyp

<b>Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>	<b>35,0</b>	<b>35,0</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>1.365,7</b>	<b>1.343,9</b>
darunter:		
Geschäftsguthaben	1.026,0	1.004,9
Stille Beteiligungen	2,0	2,0
Rücklagen	304,5	304,5
Bilanzgewinn	33,2	32,5
<b>Bilanzsumme</b>	<b>39.675,2</b>	<b>38.905,0</b>



## MünchenerHyp

### AUS DER GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

in Millionen € ... jeweils vom 1. Januar bis 30. September	2018	2017
Zinserträge	731,1	777,5
Zinsaufwendungen	524,1	588,3
Laufende Erträge	1,5	1,1
Zinsüberschuss	208,4	190,3
Provisionsergebnis	-53,0	-56,1
<b>Zins- und Provisionsüberschuss</b>	<b>155,4</b>	<b>134,2</b>
Personalaufwand	37,2	34,5
Andere Verwaltungsaufwendungen	38,7	33,1
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	4,5	4,5
<b>Verwaltungsaufwand</b>	<b>80,4</b>	<b>72,1</b>
Saldo der sonstigen betrieblichen Aufwendungen/Erträge	-6,3	-2,6
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft	-15,1	-8,0
Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren	0,0	4,8
<b>Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>	<b>53,6</b>	<b>56,3</b>
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-20,7	-23,7
<b>Jahresüberschuss</b>	<b>32,9</b>	<b>32,6</b>



MünchenerHyp

## ZUR GESCHÄFTSENTWICKLUNG

in Millionen € ... jeweils vom 1. Januar bis 30. September	2018	2017
<b>Darlehenszusagen</b>	<b>3.981,6</b>	<b>3.888,2</b>
darunter:		
Hypothekenzusagen	3.981,6	3.863,2
darunter:		
private Wohnimmobilienfinanzierung	2.204,0	2.495,4
gewerbliche Immobilienfinanzierung	1.777,6	1.367,8
Staaten/Banken	0,0	25,0
<b>Darlehensauszahlungen</b>	<b>3.515,1</b>	<b>3.569,1</b>
darunter:		
Hypothekendarlehen	3.515,1	3.544,1
Staaten/Banken	0,0	25,0
<b>Aufgenommene Refinanzierungsmittel</b>	<b>2.564,4</b>	<b>4.521,0</b>

## MITARBEITER

... jeweils vom 1. Januar bis 30. September	2018	2017
<b>Durchschnittszahl der Beschäftigten</b>	<b>543</b>	<b>504</b>
darin nicht enthalten:		
Auszubildende	9	11
Angestellte in Elternzeit, Vorruhestand, Altersteilzeit-Freizeitphase und freigestellte Angestellte	29	30